Public Document Pack

“al monmouthshire

\JW sir fynwy
Neuadd y Cyngor
Y Rhadyr
Brynbuga
NP15 1GA
Dydd Llun, 25 Tachwedd 2019
Hysbysiad o gyfarfod
Pwyllgor Cynllunio

Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 2.00 pm,
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA

AGENDA
Eitem Eitem Tudallenau
Ddim
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb.
2. Datganiadau o Fuddiant.
3. Cadarnhau er resymau gwirio cofnodion y cyfarfod blaenorol. 1-14
4. | ystyried yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio gan y Prif Swyddog -

Menter (copiau ynghlwm).

4.1. Cais DM/2019/00725 - Newid defnydd a throsi ysgubor gerrig 15-28
draddodiadol yn annedd preswyl sengl (C3) ynghyd a chwrtil a
gwaith cysylltiedig, Llananant, Barn Brook Road, Penallt, Sir Fynwy.

4.2, Cais DM/2019/01333 - Adleoli maes chwarae’r plant yn Lawnt Pentref 29 - 36
Chippenham Mead, Trefynwy. Maes Chwarae Chippenham Mead,
Stryd Chippenhamgate, Trefynwy.

4.3. Cais DM/2019/01377 - Amrywio amod 2 mewn perthynas a chais 37 -42
DC/2015/00938 (APP/E6840/A/16/3162841). Man ddiwygiad dylunio i
gynnwys Stiwdio Ardd a waliau cynnal brics bach gyda'r cwrtil
anheddau yn wunol ag amod 8 o Dbenderfyniad apél
APP/E6840/A/16/3162841. Gan gynnwys rheoleiddio cyfeiriadau at
gynllun yn unol a Chais Diwygio Ansylweddol rhif DM/2019/01118 -
Annedd newydd arfaethedig yn Orchard House, Llanbadog,
Brynbuga.




44,

4.5.

4.6.

5.1.

Cais DM/2019/01672 - Isrannu arfaethedig yr annedd bresennol yn
ddwy uned breswyl. Y Cwrt, Heol Carrow, Bryn Carrow, Caerwent.

Cais DM/2019/01740 - Newid defnydd o C1 Gwesty i C2 cyfleuster
gofal preswyl gydag estyniad deulawr i'r cefn. Gwesty’r Black Lion,
43 Heol Henffordd, y Fenni, NP7 5PY.

Cais DM/2019/01804 - Newid defnydd o'r llawr gwaelod o gampfa a
chanolfan ymarfer i gyfleuster ar gyfer rhai sy'n cysgu allan ac a
ddarperir gan brosiect a redir mewn partneriaeth & Chyngor Sir
Fynwy a Heddlu Gwent. Bydd y cyfleuster yn weithredol ym misoedd
y gaeaf, o fis lonawr i ddechrau mis Mawrth yn y lle cyntaf, ond gall
redeg tan ddiwedd Mawrth yn 6l yr angen ac argaeledd
gwirfoddolwyr sydd wedi'u gwirio a'u hyfforddi'n addas. Amgueddfa
a Chanolfan Hanes Leol Nelson, Hen Neuadd y Farchnad, Stryd y
Priordy, Trefynwy.

ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau o ran
Apeliadau a Dderbyniwyd.

Apeliadau Newydd 23 Hydref i 20 Tachwedd 2019.

43 -50

51-58

59 - 64

65 - 66

Paul Matthews

Prif Weithredwr




CYNGOR SIR FYNWY
MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: R. Edwards
P. Clarke
J. Becker
L. Brown
A. Davies
D. Dovey
A. Easson
D. Evans
M. Feakins
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
P. Murphy
M. Powell
A. Webb
S. Woodhouse

Gwybodaeth Gyhoeddus

Bydd rhaid | unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn hanner dydd ar diwrnod cyn y cyfarfod.
Mae manylion ynglyn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I'r agenda neu yma
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio

Mynediad i gopiau papur o agendau ac adroddiadau

Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219.
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein

Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n dilyn y cyfarfod drwy fynd i
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld &'n tudalen Youtube drwy chwilio am
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatau i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg

Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion.


http://democracy.monmouthshire.gov.uk/documen
[...]
ol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod).

Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu
penderfynu yn unol & Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall.

Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatau datblygu
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod & datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a
chynaliadwy.

Gwneud penderfyniadau

Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini
prawf dilynol:
¢ Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol;
Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio);
Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw;
Manwl;
Gorfodadwy; a
Rhesymol ym mhob cyswlit arall.

Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon:

¢ Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio;

e Uniongyrchol gysylltiedig a'r datblygiad; ac

e Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad.

Mae gan yr ymgeisydd hawl! apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatad yn y rhan fwyaf o achosion,
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad.

Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag,
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn
s
[...]
nasol. Mae Adran 11 yn ei gwneud yn ofynnol i'r gwerthusiad
cynaliadwyedd, a gymerir wrth baratoi LDP, gynnwys asesiad o effeithiau tebygol y cynllun ar
ddefnydd y Gymraeg yn y gymuned. Lle mae cynllun integredig sengl yr awdurdod wedi dynodi
bod y Gymraeg yn flaenoriaeth, dylai'r asesiad fedru dangos y cysylltiad rhwng yr ystyriaeth ar
gyfer y Gymraeg a'r prif arfarniad cynaliadwyedd ar gyfer yr LDP, fel y'i nodir yn TAN 20.

Mae Adran 31 y Ddeddf Cynllunio yn egluro y gall awdurdodau cynllunio gynnwys ystyriaethau yn
ymwneud a'r defnydd o'r Gymraeg wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau am ganiatad cynllunio,
cyn belled ag mae'n berthnasol i'r Gymraeg. Nid yw'r darpariaethau yn rhoi unrhyw bwysiad
ychwanegol i'r Gymraeg o gymharu ag ystyriaethau perthnasol eraill. Mater i'r awdurdod cynllunio
lleol yn llwyr yw p'un ai yw'r Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol mewn unrhyw gais cynllunio, a



dylai'r penderfyniad p'un ai i roi ystyriaeth i faterion y Gymraeg gael ei seilio ar yr ystyriaeth a
roddwyd i'r Gymraeg fel rhan o broses paratoi'r LDP.

Cynhaliwyd gwerthusiad cynaliadwyedd ar Gynllun Datblygu Lleol (LDP) Sir Fynwy a
fabwysiadwyd yn 2014, gan roi ystyriaeth i'r ystod lawn o ystyriaethau cymdeithasol, amgylcheddol
ac economaidd, yn cynnwys y Gymraeg. Cyfran cymharol fach o boblogaeth Sir Fynwy sy'n siarad,
darllen neu ysgrifennu Cymraeg o gymharu gydag awdurdodau lleol eraill yng Nghymru ac ni
ystyriwyd fod angen i'r LDP gynnwys polisi penodol ar y Gymraeg. Roedd casgliad yr asesiad am
effeithiau tebygol y cynllun ar y defnydd o'r Gymraeg yn y gymuned yn fach iawn.

Rheoliadau Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd1999

Mae Rheoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) (LIoegr a Chymru)
1999 fel y'i diwygiwyd gan Reoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd)
(Diwygiad) 2008 yn berthnasol i'r argymhellion a wnaed. Bydd y swyddog yn tynnu sylw at hynny
pan gyflwynwyd Datganiad Amgylcheddol gyda chais.

Rheoliadau Cadwraeth Rhy
[...]
aeth ddyledus i'r angen i: ddileu gwahaniaethu
anghyfreithlon, aflonyddu, erledigaeth ac ymddygiad arall a gaiff ei wahardd gan y Ddeddf; hybu
cyfle cyfartal rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a'r rhai nad ydynt; a meithrin
cysylltiadau da rhwng pobl sy'n rhannu nodwedd warchodedig a'r rhai nad ydynt. Mae rhoi
ystyriaeth ddyledus i hyrwyddo cydraddoldeb yn cynnwys: dileu neu leihau anfanteision a
ddioddefir gan bobl oherwydd eu nodweddion gwarchodedig; cymryd camau i ddiwallu anghenion
o grwpiau gwarchodedig lle mae'r rhain yn wahanol i anghenion pobl eraill; ac annog pobl o
grwpiau gwarchodedig i gymryd rhan mewn bywyd cyhoeddus neu mewn gweithgareddau eraill lle
mae eu cyfranogiad yn anghymesur o isel.

Mesur Plant a Theuluoedd (Cymru)

Mae ymgynghoriad ar geisiadau cynllunio yn agored i'n holl ddinasyddion faint bynnag eu hoed; ni
chynhelir unrhyw ymgynghoriad wedi'i dargedu a anelwyd yn benodol at blant a phobl ifanc. Yn
dibynnu ar faint y datblygiad arfaethedig, rhoddir cyhoeddusrwydd i geisiadau drwy lythyrau i
feddianwyr cyfagos, hysbysiadau safle, hysbysiadau yn y wasg a/neu gyfryngau cymdeithasol. Nid
yw'n rhaid i bobl sy'n ymateb i ymgynghoriadau roi eu hoedran nac unrhyw ddata personol arall, ac
felly ni chaiff y data yma ei gadw na'i gofnodi mewn unrhyw ffordd, ac ni chaiff ymatebion eu
gwahanu yn 6l oedran.




Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio

Dim ond yn llwyr yn unol &'r protocol hwn y caniateir cyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyligorau
Cynllunio. Ni allwch fynnu siarad mewn Pwyllgor fel hawl. Mae'r gwahoddiad i siarad a'r ffordd y
cynhelir y cyfarfod ar ddisgresiwn Cadeirydd y Pwyligor Cynllunio ac yn amodol ar y pwyntiau a
nodir islaw.

Pwy all siarad
Cynghorau Cymuned a Thref
Gall cynghorau cymuned a thref annerch y Pwyllgor Cynllunio. Dim ond aelodau etholedig
cynghorau cymuned a thref gaiff siarad. Disgwylir i gynrychiolwyr gydymffurfio &'r egwyddorion
dilynol: -
(i) Cydymffurfio & Chod Cenedlaethol Ymddygia
[...]
odd yr ymgeisydd neu asiant a benodwyd (os yn berthnasol)
i siarad am ddim mwy na 4 munud. Lle mae mwy na un person neu sefydliad yn siarad yn
erbyn cais, ar ddisgresiwn y Cadeirydd bydd gan yr ymgeisydd neu'r asiant a benodwyd hawl i
siarad am ddim mwy na 5 munud.

o Fel arfer cydymffurfir yn gaeth & chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad.

e Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad.

e Bydd aelodau'r Pwyligor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r
Pwyligor Cynllunio.

e Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen.

e Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am
ddim mwy na 2 funud.

e Niall cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny.

e Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grivp hwnnw pe byddai'r cais yn cael
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyligor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais.

e Arddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio
eglurhad ar bwynt a wnaed.

e Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol.

o Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir.

e Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi.

¢ Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw.

e Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei
(h)ymatal.

¢ Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad.

Cynnwys yr Arweithiau

Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys:

e Polisiau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol

e Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd



e Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu;
e Cysgodi, edrych dros, ymyriad swn, aroglau neu golled arall amwynder.

Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyligor Cynllunio, megis:

e Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo

e Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am
aelodau neu swyddogion)

¢ Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo.



Public Document Pack Agenda Iltem 3
MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Planning Committee held

at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 5th
November, 2019 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor R. Edwards (Chairman)
County Councillors: J. Becker, L. Brown, A. Davies, D. Dovey,

A. Easson, D. Evans, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, P. Murphy,
M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Mark Hand Head of Place-making, Housing, Highways and Flood
Craig O'Connor Head of Planning

Philip Thomas Development Services Manager

Andrew Jones Development Management Area Team Manager
Denzil — John Turbervill Commercial Solicitor

Richard Williams Democratic Services Officer

APOLOGIES:

County Councillors P. Clarke and M. Feakins

1. Declarations of Interest

County Councillor A. Easson declared a personal interest pursuant to the Members'
Code of Conduct in respect of application DM/2019/00997 as he is a governor of Ysgol
Gymraeg Y Fenni.

Cou
[...]
ignation of a new

Archaeologically Sensitive Area in Tintern.

13. The Planning Inspectorate - Appeals Decisions Received:

13.1. 26 St George Road, Chepstow

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision
following a site visit that had been made on 28" August 2019. Site address: 26 St

George Road, Chepstow.

We noted that the appeal had been allowed and the planning permission ref:
DM/2019/00027 for completion of existing wooden structured conservatory on the rear
balcony of the house: New build - extending part of the current balcony at the rear of the
house to incorporate a Juliette balcony to give a walkway (Appox 70cm wide) to front
conservatory at 26 St George Road, Chepstow, NP16 5LA granted on 14 March 2019

by Monmouthshire County Council, is varied by deleting conditions 3, 4 and 5.

13.2. Magor Pill Farm, Whitewall, Magor

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision
following a site visit that had been made on 5" September 2019. Site address: Magor

Pill Farm, Whitewall, Magor.
We noted that the appeal had been dismissed.

13.3. Yew Tree Cottage, Raglan to A449, Raglan

We received the Planning Inspectorate report which related to an appeal decision
following a site visit that had been made on 20" September 2019. Site address: Yew

Tree Cottage, Raglan to A449, Raglan.
Page 12



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Planning Committee held
at The Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Tuesday, 5th
November, 2019 at 2.00 pm

We noted that the appeal had been dismissed.

The meeting ended at 4.11 pm.

Page 13



This page is intentionally left blank

Page 14



Agenda Iltem 4a

Application DM/2019/00725

Number:

Proposal: Change of use and conversion of a traditional stone barn into a single residential
dwelling (C3) along with associated curtilage and works

Address: Llananant, Barn Brook Road, Penallt, Monmouthshire

Applicant: Mr & Mrs M & C 
[...]
atural Resources Wales (NRW) (0300 065 3000).

3 All birds are protected by the Wildlife and Countryside Act 1981. The protection also covers
their nests and eggs. To avoid breaking the law, do not carry out work on trees, hedgerows or
buildings where birds are nesting. The nesting season for most birds is between March and
September.

4 We also recommend that a note should be attached to the planning consent explaining
that: The archaeological work must be undertaken to the appropriate Standard and Guidance set
by Chartered Institute for Archaeologists (CIfA), (www.archaeologists.net/codes/ifa) and it is
recommended that it is carried out either by a CIfA Registered Organisation
(www.archaeologists.net/ro) or an MCIfA level accredited Member.

Page 35



This page is intentionally left blank



Agenda Iltem 4c

Application DM/2019/01377
Number:

Proposal: Variation of condition 2 relating to application DC/2015/00938
(APP/E6840/A/16/3162841). Minor design amendment to include a Garden Studio and dwarf brick
retaining walls with the dwelling curtilage in accordance with Condition 8 of Appeal Decision
APP/E6840/A/16/3162841. Including regularisation of plan references in accordance with Non
Material Amendment Application No: DM/2019/01118

Address: Proposed Replacement Dwelling At Orchard House, Llanbadoc, Usk
Applicant: Mr & Mrs L. Warner
Plans: BAT SURVEY REPORT BY ACER ECOLOG -, 1198[BD]12 -, 1198[BD]11

-, 1198[BD]10 -, 1198[BD]104 -, 1198[BD]103 -, 1198[BD]13 -, Location Plan OS
Site Location Plan -, Elevations - Proposed 1198[BD]30 -, Block Plan 1198[BD]16 B -,

RECOMMENDATION: APPROVE

Case Officer: Ms Kate Bingham Date
Valid: 28.08.2019

This application is presented to Planning Committee at the request of the Delegation Panel

Following comments from the Delegation Panel and observations from neighbours, additional
information in relation to site levels was requested and received.

The applicant maintains that ground levels on site have not been altered. The
[...]
of the proposal
and features may be disturbed during the course of the work. In this event, please contact the
Trust on 01792 655208.

5 Please note any physical changes to the buildings fabric should first be confirmed with

MCC Heritage Department as not requiring consent before implementing. Fixtures, fittings and
general decoration are not controlled under consent and can be carried out as required.

Page 64



G9 abed

New Appeals 23.10.2019 to 20.11.2019

Local Ref Appeal Site Address Development Reason for Appeal Appeal Type Date Lodged
E17/409 Land Adjacent Ty Unauthorised change Appeal against Hearing 07.11.2019
Coedwr of use to a one family Enforcement Notice

B4521, Pont Gilbert To
Hill House
Llanvetherine
Monmouthshire

traveller site, including
the stationing of 1
caravan, day room ,full
drainage and accessed
driveway

BG Wa)| epuaby



This page is intentionally left blank



	Agenda
	3 Cadarnhau er resymau gwirio cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2019/00725 - Newid defnydd a throsi ysgubor gerrig draddodiadol yn annedd preswyl sengl (C3) ynghyd â chwrtil a gwaith cysylltiedig, Llananant, Barn Brook Road, Penallt, Sir Fynwy.
	4b Cais DM/2019/01333 - Adleoli maes chwarae’r plant yn Lawnt Pentref Chippenham Mead, Trefynwy. Maes Chwarae Chippenham Mead, Stryd Chippenhamgate, Trefynwy.
	4c Cais DM/2019/01377 - Amrywio amod 2 mewn perthynas â chais DC/2015/00938 (APP/E6840/A/16/3162841). Mân ddiwygiad dylunio i gynnwys Stiwdio Ardd a waliau cynnal brics bach gyda'r cwrtil anheddau yn unol ag amod 8 o benderfyniad apêl APP/E6840/A/16/3162841. Gan gynnwys rheoleiddio cyfeiriadau at gynllun yn unol â Chais Diwygio Ansylweddol rhif DM/2019/01118 - Annedd newydd arfaethedig yn Orchard House, Llanbadog, Brynbuga.
	4d Cais DM/2019/01672 - Isrannu arfaethedig yr annedd bresennol yn ddwy uned breswyl. Y Cwrt, Heol Carrow, Bryn Carrow, Caerwent.
	4e Cais DM/2019/01740 - Newid defnydd o C1 Gwesty i C2 cyfleuster gofal preswyl gydag estyniad deulawr i'r cefn. Gwesty’r Black Lion, 43 Heol Henffordd, y Fenni, NP7 5PY.
	4f Cais DM/2019/01804 - Newid defnydd o'r llawr gwaelod o gampfa a chanolfan ymarfer i gyfleuster ar gyfer rhai sy'n cysgu allan ac a ddarperir gan brosiect a redir mewn partneriaeth â Chyngor Sir Fynwy a Heddlu Gwent. Bydd y cyfleuster yn weithredol ym misoedd y gaeaf, o fis Ionawr i ddechrau mis Mawrth yn y lle cyntaf, ond gall redeg tan ddiwedd Mawrth yn ôl yr angen ac argaeledd gwirfoddolwyr sydd wedi'u gwirio a'u hyfforddi'n addas. Amgueddfa a Chanolfan Hanes Leol Nelson, Hen Neuadd y Farchnad, Stryd y Priordy, Trefynwy.
	5a Apeliadau Newydd 23 Hydref i 20 Tachwedd 2019.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

 
PRESENT: Cynghorydd Sirol  R. Edwards (Chairman)

Cynghorydd Sirol  P. Clarke (Vice Chairman)

Cynghorydd Sirol: L.Brown, A.Davies, D. Dovey, A. Easson, 
D. Evans, M.Feakins, R. Harris, G. Howard, P. Murphy, M. Powell, 
A. Webb and S. Woodhouse

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Craig O'Connor Head of Planning
Philip Thomas Development Services Manager
Andrew Jones Development Management Area Team Manager
Lowri Hughson-Smith Senior Development Management Officer
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor
Louise Corbett Strategy & Policy Officer - Affordable Housing
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

APOLOGIES:

 Cynghorydd Sirol  J. Higginson

1. Datganiadau o Fuddiant 

Datganodd y Cynghorydd Sir L. Brown fuddiant personol yn unol â Chod Ymddygiad yr Aelodau 
mewn perthynas â chais DM/2019/01804, gan ei bod yn bregethwr lleol ar gylched Casnewydd 
a Gwy Isaf sy'n cwmpasu Trefynwy.  Nid yw wedi ymwneud ag unrhyw beth yn ymwneud â'r 
cais hwn. 

Datganodd y Cynghorydd Sir P. Murphy fuddiant personol a buddiant rhagfarnol yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau mewn perthynas â chais DM/2019/01672, gan fod yr ymgeisydd yn 
gyfaill personol iddo.  Gadawodd y cyfarfod heb gymryd rhan yn y drafodaeth na phleidleisio 
arno. 

2. Cadarnhau er resymau gwirio cofnodion y cyfarfod blaenorol 

Cafodd cofnodion y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 5ed Tachwedd 2019 eu cadarnhau a'u llofnodi 
gan y Cadeirydd yn amodol ar y diwygiad canlynol:

Cofnod 1 – datgan buddiannau fel a ganlyn: 

Datganodd y Cynghorydd Sirol A. Easson fuddiant personol yn unol â chod ymddygiad yr 
Aelodau mewn perthynas â chais DM/2019/00997 gan ei fod yn un o lywodraethwyr Ysgol 
Gymraeg y Ffin.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

3. Cais DM/2019/00725 - Newid defnydd a throsi ysgubor gerrig draddodiadol yn annedd 
preswyl sengl (C3) ynghyd â chwrtil a gwaith cysylltiedig, Llananant, Barn Brook 
Road, Penallt, Sir Fynwy. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu cymeradwyo, 
yn amodol ar yr 11 amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 

Ystyriwyd y byddai cymeradwyo'r cais yn welliant i'r adeilad presennol ac y byddai'n ailddechrau 
ei ddefnyddio.   Fodd bynnag, mynegwyd pryder bod gan yr adeilad nwyddau dŵr glaw plastig 
nad oeddent yn gydnaws ag oedran yr adeilad.  

Fe'i cynigiwyd gan y Cynghorydd Sirol R. Harris ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sirol P. Murphy 
fod cais DM/2019/00725 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar yr 11 amod fel yr amlinellwyd yn 
yr adroddiad a hefyd yn amodol ar ychwanegu amod ychwanegol i ddarparu nwyddau dŵr glaw 
metel. 

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

O blaid - 13 
Yn erbyn -  0
Ymatal - 1 

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Penderfynwyd y dylai cais DM/2019/00725 gael ei gymeradwyo yn amodol ar yr 11 amod fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad a hefyd yn amodol ar ychwanegu amod ychwanegol i ddarparu 
nwyddau dŵr glaw metel. 

4. Cais DM/2019/01333 - Adleoli maes chwarae’r plant yn Lawnt Pentref Chippenham 
Mead, Trefynwy. Maes Chwarae Chippenham Mead, Stryd Chippenhamgate, 
Trefynwy. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo, 
yn amodol ar y pum amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 

Amlinellodd yr Aelod lleol ar gyfer Drybridge, Trefynwy, sydd hefyd yn Aelod o'r Pwyllgor 
Cynllunio, y pwyntiau canlynol:

 Mae angen adleoli maes chwarae'r plant oherwydd rhesymau iechyd a diogelwch 
a'r safle arfaethedig yw'r lleoliad mwyaf addas ar faes gwyrdd y pentref. 

 Mae rhai pobl yn ardal Trefynwy wedi bod yn amharod i symud tuag at yr adleoli 
ac mae'n credu na ddylid gwneud unrhyw newidiadau i faes gwyrdd y pentref. 

 Fodd bynnag, mae gennym ni fel awdurdod rwymedigaeth a dyletswydd i 
ddarparu lle chwarae addas yn y lleoliad mwyaf addas ar faes gwyrdd y pentref 
ac i wneud gwelliant sylweddol i'r ardal chwarae bresennol. 

 Mae'r rhan fwyaf o rieni yn yr ardal yn cefnogi'r adleoliad arfaethedig.  Fodd 
bynnag, cydnabuwyd bod rhai pryderon ynghylch lefelau sŵn a'r potensial i bobl 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

ymgynnull yno gyda'r nos.  Dim ond metrau i ffwrdd o'r safle presennol yw'r safle 
adleoli arfaethedig ac felly ni ddylai'r dadleuon hyn rwystro cymeradwyo'r cais. 

 Bydd manylion terfynol y dyluniad yn cael sylw yn y cam materion a gadwyd yn 
ôl.   Fodd bynnag, bydd cynllun y ffens a'r offer chwarae yn sicrhau llwyddiant y 
cynnig.  Byddai mewnbwn gan grwpiau lleol yn ddefnyddiol wrth ddarparu'r math 
gorau o offer y gellid ei wneud drwy ymgynghori. 

 Dylid ystyried cynnydd yn lefelau bioamrywiaeth y safle o fewn maes gwyrdd y 
pentref gyda golwg ar ddarparu plannu addas ar y safle gwreiddiol.   Byddai hyn 
hefyd yn darparu byffro ar y ffordd ddeuol gyfagos, sydd yn wir angenrheidiol, 
mewn perthynas â maes gwyrdd y pentref. 

Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 

 Mae'r safle arfaethedig yn fwy agored a diogelach na'r safle gwreiddiol.   Fe'i 
lleolir ar ochr arall y clawdd gan leihau lefelau sŵn i breswylwyr. 

 Bydd y man chwarae arfaethedig yn cynnwys deunyddiau naturiol. 

 Bydd tirlunio priodol o fudd i'r ardal. 

 Bydd y man chwarae arfaethedig wedi'i leoli ymhellach i ffwrdd o'r ffordd ddeuol. 

 Mynegwyd pryder na fydd y safle newydd arfaethedig yn cael ei amgáu i atal cŵn 
rhag baeddu yn yr ardal.  Fodd bynnag, nodwyd y gallai fod anawsterau ynghlwm 
wrth amgáu'n llawn yr ardal chwarae sydd wedi'i lleoli o fewn maes gwyrdd y 
pentref gan y gallai hyn effeithio ar hawliau mynediad cyhoeddus i faes gwyrdd y 
pentref yn ogystal ag effeithio o bosibl ar gael caniatâd maes gwyrdd y pentref ar 
gyfer y man chwarae.   Fodd bynnag, mae ffyrdd o leihau mynediad i'r cyhoedd 
drwy blannu priodol fel ffordd o fynd i'r afael â'r pryderon a godwyd. 

 Awgrymwyd y dylid cyflwyno cynnig yn amlinellu'r materion penodol sydd wedi'u 
nodi gyda golwg ar gael ardal â ffens a giât ar gyfer y man chwarae arfaethedig a 
fyddai'n gwella iechyd a diogelwch y plant a fydd yn defnyddio'r man chwarae. 

 Gellid ychwanegu amod y gellid defnyddio plannu priodol fel ffordd addas o 
amgau'r man chwarae yn naturiol.  Pan gaiff cais maes gwyrdd y pentref ei 
gyflwyno, gall sefydliadau priodol wneud sylwadau. Arolygiaeth Gynllunio 
Llywodraeth Cymru sy'n ymdrin â'r mater hwn.   Felly, gallai darparu plannu 
priodol yn hytrach na ffens fod yn ffordd well ymlaen. 

 Pe bai'r Pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais, yn amodol ar y materion a 
nodwyd ynghylch baeddu gan gŵn, gellid ychwanegu amod y gellid cyflwyno 
cynllun sy'n nodi ffurf y lloc i ddelio â'r mater baeddu cŵn i'w gytuno gan yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol. Byddai Swyddogion Cynllunio yn gweithio gyda'r 
Panel Dirprwyo a'r Aelod Lleol i gytuno ar restr o ymgyngoreion gyda'r bwriad o 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

ymgynghori ar y math o gyfarpar a'r cynllun i fynd i'r afael â'r broblem baeddu 
gan gŵn.

Fe'i cynigiwyd gan y Cynghorydd Sirol M. Feakins a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol P. Murphy y 
dylai cais DM/2019/01333 gael ei gymeradwyo yn amodol ar y pum amod fel yr amlinellwyd yn 
yr adroddiad a bod yr amodau canlynol yn cael eu hychwanegu:

 Y dull o amgáu'r man chwarae i'w gytuno cyn i'r gwaith ddechrau ar y safle a'i 
gynnal yn unol â'r manylion cymeradwy cyn dechrau defnyddio'r man chwarae 
cymeradwy. 

 Bydd cynllun tirlunio ar gyfer y man chwarae presennol yn cael ei gyflwyno i'r 
Awdurdod Cynllunio Lleol a'i gytuno ganddo, i gynnwys ei weithredu.

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

O blaid - 13
Yn erbyn - 0
Ymatal - 1 

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2019/01333 yn cael ei gymeradwyo yn amodol ar y pum 
amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad a bod yr amodau canlynol yn cael eu hychwanegu:

 Y dull o amgáu'r man chwarae i'w gytuno cyn i'r gwaith ddechrau ar y safle a'i gynnal yn 
unol â'r manylion cymeradwy cyn dechrau defnyddio'r man chwarae cymeradwy. 

 Bydd cynllun tirlunio ar gyfer y man chwarae presennol yn cael ei gyflwyno i'r Awdurdod 
Cynllunio Lleol a'i gytuno ganddo, i gynnwys ei weithredu.

5. Cais DM/2019/01377 - Amrywio amod 2 mewn perthynas â chais DC/2015/00938 
(APP/E6840/A/16/3162841). Mân ddiwygiad dylunio i gynnwys Stiwdio Ardd a waliau 
cynnal brics bach gyda'r cwrtil anheddau yn unol ag amod 8 o benderfyniad apêl 
APP/E6840/A/16/3162841. Gan gynnwys rheoleiddio cyfeiriadau at gynllun yn unol â 
Chais Diwygio Ansylweddol rhif DM/2019/01118 - Annedd newydd arfaethedig yn 
Orchard House, Llanbadog, Brynbuga. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu cymeradwyo, 
yn amodol ar y chwe amod a amlinellwyd yn yr adroddiad.

Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 

 Byddai amod i sicrhau ffenestr wydr aneglur i'r drychiad gogleddol yn briodol.

 Bydd lefel y llain yn cael ei ddychwelyd i'w lefel wreiddiol gan leddfu'r pryderon a 
fynegwyd gan breswylwyr cyfagos.

 Gwnaed cais i ohirio'r cais er mwyn edrych ar unrhyw faterion yn ymwneud â 
llifogydd a allai godi pe bai lefelau'r pridd yn cael eu codi.   Mewn ymateb, 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

nodwyd bod y tir yn cael ei adeiladu ar hyn o bryd ac nad yw wedi'i orffen eto.   
Fodd bynnag, byddai angen i'r lefelau gael eu cwblhau i lefel topograffig y tir 
gwreiddiol a fyddai'n cael ei gyflyru ac yn destun gorfodaeth.

 O ran y stiwdio, nodwyd bod yr arolygydd wedi dileu hawliau datblygu a ganiateir.  
Felly, pe bai'r caniatâd presennol yn cael ei weithredu, ni ellid ei godi'n 
ddiweddarach o dan ran 1 o hawliau datblygu a ganiateir. 

 Mynegodd yr Aelod lleol ar gyfer Llangybi Fawr, sydd hefyd yn Aelod o'r Pwyllgor 
Cynllunio, bryder ynghylch y pridd a oedd wedi'i wasgaru rhwng yr eiddo newydd 
a'r nant bresennol. Pan roddir yr uwchbridd yn ôl gofynnodd am sicrwydd y 
byddai lefel y tir yn cael ei dychwelyd i'r lefel cyn i'r gwaith ddechrau ar y safle.  
Cadarnhaodd swyddogion cynllunio y byddai'r safle yn dychwelyd i lefel wreiddiol 
y ddaear pan fyddai'r gwaith yn cael ei gwblhau. 

Fe'i cynigiwyd gan y Cynghorydd Sirol P. Murphy a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol R. Harris y 
dylid cymeradwyo cais DM/2019/01377 yn amodol ar y chwe amod fel yr amlinellwyd yn yr 
adroddiad ac yn amodol ar amod ychwanegol i sicrhau ffenestr gwydrog aneglur i'r drychiad 
gogleddol. Hefyd, sicrhau bod rhestr o luniadau cymeradwy, yn cynnwys arolwg topograffig a 
gymeradwywyd o'r gymeradwyaeth flaenorol, yn ogystal â thrawsdoriad, yn y cais presennol.

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

O blaid - 12
Yn erbyn - 0
Ymatal - 2 

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2019/01377 yn amodol ar y chwe amod fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar amod ychwanegol i sicrhau ffenestr wydr aneglur 
i'r drychiad gogleddol. Hefyd, sicrhau bod rhestr o luniadau cymeradwy, yn cynnwys arolwg 
topograffig a gymeradwywyd o'r gymeradwyaeth flaenorol, yn ogystal â thrawsdoriad, yn y cais 
presennol.

6. Cais DM/2019/01672 - isrannu arfaethedig yr annedd bresennol yn ddwy uned 
breswyl.  Y Cwrt, Heol Carrow, Bryn Carrow, Caerwent. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo 
yn amodol ar y chwe amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb 
Cyfreithiol o dan Adran 106.

Wrth nodi manylion y cais, cafodd ei gynnig gan y Cynghorydd Sirol A. Davies a'i eilio gan y 
Cynghorydd Sirol M. Feakins y dylai cais DM/2019/01672 gael ei gymeradwyo yn amodol ar y 
chwe amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Cyfreithiol o dan 
Adran 106.

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

O blaid - 13
Yn erbyn - 0 
Ymatal - 0 

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Penderfynwyd y dylai cais DM/2019/01672 gael ei gymeradwyo yn amodol ar y chwe amod fel 
yr amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol ar Gytundeb Cyfreithiol adran 106.

7. Cais DM/2019/01740 - Newid defnydd o C1 Gwesty i C2 cyfleuster gofal preswyl gydag 
estyniad deulawr i'r cefn. Gwesty’r Black Lion, 43 Heol Henffordd, y Fenni, NP7 5PY. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo, 
yn amodol ar y tri amod a amlinellwyd yn yr adroddiad.

Wrth nodi manylion y cais a'r gefnogaeth a fynegwyd gan y Pwyllgor, fe'i cynigiwyd gan y 
Cynghorydd Sirol M. Powell a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol S. Woodhouse y dylai cais 
DM/2019/01740 gael ei gymeradwyo yn amodol ar y tri amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad.

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:

O blaid - 14
Yn erbyn - 0
Ymatal - 0 

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2019/01740 yn amodol ar y tri amod fel yr 
amlinellwyd yn yr adroddiad.

8. Cais DM/2019/01804 - Newid defnydd o'r llawr gwaelod o gampfa a chanolfan ymarfer 
i gyfleuster ar gyfer rhai sy'n cysgu allan ac a ddarperir gan brosiect a redir mewn 
partneriaeth â Chyngor Sir Fynwy a Heddlu Gwent. Bydd y cyfleuster yn weithredol 
ym misoedd y gaeaf, o fis Ionawr i ddechrau mis Mawrth yn y lle cyntaf, ond gall 
redeg tan ddiwedd Mawrth yn ôl yr angen ac argaeledd gwirfoddolwyr sydd wedi'u 
gwirio a'u hyfforddi'n addas. Amgueddfa a Chanolfan Hanes Leol Nelson, Hen 
Neuadd y Farchnad, Stryd y Priordy, Trefynwy. 

Gwnaethom ystyried yr adroddiad ar y cais a'r ohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w cymeradwyo, 
yn amodol ar y pum amod fel yr amlinellwyd yn yr adroddiad. 

Wrth nodi manylion y cais a'r gefnogaeth a fynegwyd gan y Pwyllgor fe'i cynigiwyd gan y 
Cynghorydd Sirol M. Feakins a'i eilio gan y Cynghorydd Sirol A. Davies y dylai cais 
DM/2019/01804 gael ei gymeradwyo yn amodol ar y pum amod fel a amlinellwyd yn yr 
adroddiad.

Ar ôl cael ei roi i'r bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 

O blaid - 14
Yn erbyn - 0
Ymatal - 0 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Pwyllgor Cynllunio held
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Mawrth, 3ydd Rhagfyr, 2019 at 

2.00 pm

Cafodd y cynnig ei dderbyn. 

Penderfynwyd y dylid cymeradwyo cais DM/2019/01804 yn amodol ar y pum amod a 
amlinellwyd yn yr adroddiad.

9. Apeliadau Newydd 23 Hydref i 20 Tachwedd 2019. 

Nodasom yr apeliadau newydd a dderbyniwyd rhwng 23ain Hydref a 20fed Tachwedd 2019.

The meeting ended at 3.34 pm. 


